Rata circa. Calen. iunii caduntur: quoq; facillima agricolis cura: ac minimi ipedii: haec de se potular dici. Reliqui debent in lato sole: uel humido: nel riguo: eaq; aqua pluui rigari uia publica. Vtilissimum simul & herbae arare: deinde erant: ferere florem ex fenilibus: atq; ex praesepius feno dilapsum spargere: priusq; cratiantur. Nec primo anno rigari: nec pasci ante secunda scensicariae herbae uelantur: obrutuq; habeantur. Senescunt prata: restituiq; debent: faba in iis fata: uel tapis: uel milio. Mox in sequente anno frumento: rursusq; in prata tertio reliqui. Praeterea quotiens secta sint sicilite: hoc est quae scensices praetereunt secari. Est enim in primis inutile enasci herbas semetaturas. Herba optima in prato trifolii: proxima graminis: pessima mimmuli. Siliqua etiam dira ferendis: inuisa & equi felis est: a similitudine equinae fetz. Secandi tempus cu spica deflorescere coeperit: atq; roborari. secadūq; anteq; marecat. Cato fenu inquit non feces: priusq; semē maturu sit. Quidā pridie rigant ubi sunt rigua. Noctibus rosicidis secari melius. Quaedā partes italiae post messem secant. Fuit hoc quoq; maioris impēdii apud priores creticis tantum: transmarinisq; cotibus notis: ne nisi oleo falcis aciem excitantibus. Igitur cornu propter oleum ad crus ligato scensifex incedebat. Italia aquarias cotes dedit: limae uice imperantes ferro. Sed aquaria procinus uiret. Falcium duo genera. Italicum breuius: ac uel inter uesperes quoq; tractabile. Galliarum latifundia maioris compendii: quippe medias caedūt herbas: breuioreq; praetereūt. Itali fenuin ex dextera una manu secant. Iustum est una opera iuges: i die defecari: alligariq; manipulos triamilia. cc. quaternosq; pondo. Sectum uerti ad solē: nec nisi siccum construi oportet. Ni fuerit hoc obseruatum diligenter: exhalare matutino nebulam quādam: metaq; mox sole accēdi. & cōflagrari certū est. Rursus rigari defecta oportet: ut fecetur autumnale fenum: quod uocant cordum. Interantē i umbria quater anno secantur etiam non rigua. Ter uero plensq; in locis: & postea in ipso pabulo nō minus emolumentū est q̄ a feno. Armentorum id cura: iumentorumq; pgeneratio suū cuiq; cōsiliū dabit. Optimū maxime quadrigaz quastus. Solstitiū peragi i. viii. parte cancri & viii. Kalen. iulii diximus. Magnū hic anni cardo. magna res mundi. Ex hoc usq; ad brumam decrescunt dies: qui creuerunt sex mēsis. At sol ipse ad aquilonem scādens asper: ardua cimensus ab ea meta incipit flecti: & digredi ad austrū: aucturus noctes alius sex mēsis: ablaturusq; diei mēsurā. Ex hoc deinde cōuehendi rapiendiq; fructus alios atq; alios tēpus: & preparandi se contra saeuam feramq; hyemem: dicebatq; hoc discrimen indubitatū notis signasse naturam. Quam obrem eas manibus ipsis agriculturalum igessit: uertiq; iussit ipsa die folia: & esse confecti syderis signū. Nec siluestrium tantum arboru: remotarūq; ne in saltus deuios mōtesq; eundem esset quarentibus ligna. Non rursus proximarum urbanarumq; & quae topiario tantum usu eoluntur: quanq; & in iis illa uisat. Vertit oleaz āte pedes fatz. Vertit tiliaz ad mille usus petēde. Vertit populi albar: etiā uitis nupta. Adhuc pasz est iquit: ulmū uita doratā habes. Et huius ueterinosq; pabulo uersa folia stringis. Stringēs aut deputas. Aspice & tenebris sydus. Alia parte caelū respiciūt q̄ qua spectare pridie. Salice omnia alligas. Humillima arboru ipse toto capite altior: & huius folia circūagunt: quid rusticum quereris: Nō stat per me quo minus caelū intelligas: & caelestia scias. Dabo & aumbus signum. Palūbum utiq; exaudi gemitus. Trāsisse solstitium cantu ne putes: nisi cum incumbatē uideris palūbē. A solstitio usq; ad fidiculaz occasum. vi. Calē. iulii Caesari orion exorit. zona autē etus. iiii. nonas assyriae. Aegypto uero. pcyon matutino astuosus: quod sydus apud roānos nō habet: nomēt nisi caniculā hanc uelimus itelligi: hoc est miōre canē. Sane ut i astris pingitur. Est autē magnope p̄tinēs sicut paulo mox docebim⁹. iiii. nonas chaldais corona occidit matutino. Atrica orio totus eo die exorit. Pridiaz idus iulii & aegyptis orion desinit exoriri. xvi. Kalen. Augusti assyriae procyō exoritur. Deinde postridie fere ubiq; cōsiliū inter oēs sydus indicabis: quod canis ortum uocamus sole primam partē leonis igressio. Hoc ē post solstitium. xxiii. dies. Sentiant id maria & terrae: multae uero & feraz ut suis locis diximus. Neq; est ei minor ueneratio: q̄ descriptis in deos stellis. Accenditq; solem: & magnā astus optinet cām. xviii.

Kalen. augusti aegypto aquila occidit matutino: ceterarūq; prodomi flatus incipiunt. quod Cæsar. x. Kalen. sentire italiā existimauit. Aquila aricæ matutino occidit. iii. Kalen. regia in pectore leonis stella matutino Cæsari imergitur. viii. idus augusti. Arcturus mediꝰ occidit. iii. idus sidicula occasu suo autūnum inchoat: uti is adnotat. Sed & uera rō id fieri inuenit. vi. idus eiusdem. In hoc tꝑis iteruallo res suama uirtum agit decretorio uuis sydere illo: quod caniculā appellamus. Vnde carbūculare dicitur: ut quodā uredinis carbone exustat: nō cōparant huic malo grandinis procellæ: ne quæq; unq; annoz intulere caritate. A grōz quippe mala sunt illa. Carbūculus aut regionū latepantium: nō difficili remedio: nisi calūniari magis naturā rez: hōes q̄ sibi prodesse mallent. Ferunt Thaletē. cicero. Ari. Democritū qui primū intellexit ostenditq; cū terris calū societate: spernētibus hanc curā eius opulentissimis ciuibz. p̄ uia olei caritate ex futuro uergiliā: ortu: qua diximus ratione: ostendemulq; iam plenius magna utilitate tūc p̄pter spem olitua: coemisse in toto tractu oē oleum: mirantibus qui paupertate & quietē doctrinaz: ei forebant in primis cordi esse. Atq; ut apparuit cā & igens diuitiaz: cursus restituisse mercedē anxiz & audā dominoz: penitentiaz: contētus ita p̄basse opes sibi (cū uallet) in facili fore. Hoc Sestius postea e romanis sapientiaz sectatoribus athenis fecit eadē ratione. Tanta litteraz occasio est. Quas equidem miscbo agrestibus negociis q̄ potero dilucide atq; perspicue. Pleriq; dixerē rorem inustum sole acri frugibꝰ rubiginis causam esse: & carbunculi uirtibus. Quod ex parte falsum esse arbitror: omnēq; uredinem frigore tantum innoxio constare sole. Id manifestum fiet attendentibus. Nam primum omnium hoc non euenire nisi noctibus: & ante solis ardorem: deprehenditurq; totumq; lunari ratione constat: quoniā talis iniuria non fit nisi interlunio: plena ue luna: hoc est praeualente: utroq; enim habitu plena est: ut sapius diximus. Sed interlunio omne lumen quod a sole accipit caelo regerit. Differentia utriusq; habitꝰ magna: sed manifesta. Nāq; interlunio astate calidissima est: hyeme gelida. Econtrario in plenilunio astate gelidas faeit noctes: hyeme tepidas. Causa euidens. Sed alia redditur a Fabiano grēciz auctoribus. Aestate enim interlunio necesse est. ut cum sole nobis proximo circulo currat: igne eius cominus recepto cādens: eadē interlunio absit hyeme: quādo abscedit & sol. Item plenilunio astituo procul abeat aduersa soli. Hyeme autē ad nos per astituum circulum accedat. Ergo per se rosida: quotiens alget: infinitum quātum illo tempore cadentes pruinas congelat. Ante omnia autem duo genera caelestis iniuria: meminisse debemus. Vnum quod tempestates uocamus: in quibus grandines: procellæ: exteraq; similia intelliguntur. Quae cum acciderint uis maior appellatur. Haec ab horridis syderibus exeunt: ut sapius diximus ueluti arcturo: orione: hædis. Alia sunt illa: quae silente caelo serenique noctibus fiunt: nullo sentiente: nisi cum facta sunt. Publica hæc & magnæ differentia: a prioribus: aliis rubiginem: aliis uredinem: aliis carbunculum appellantibus. Omnibus uero sterilitatem. De his nunc dicemus: a nullo ante nos prodita: priusq; causas reddemus.

De tempestatibus utriusq; temporis: & remediis sterilitatum. Cap. xxix.

Vae sunt præter lunare pauca: calū locis esse constat. Nāq; uergiliā: priuatim attinent ad fructus: ut quaz exortu astatz scipiat: occasu hyems semestri spatio: ita se menses uindemiaz: & oīum maturitatē cōplexæ. Est præterea in caelo qui uocat lacteus circulus: etiā uisū facilis. Huius defluuiū uelut ex ubere aliquo lata cuncta lactescunt: duos sydes: obseruatione: aquila in septentrionali parte: & in austrina canicula. Cuius mentionē suo loco fecimus. Ipse circulus ferē per sagittarium & geminos: solis centrū infra æquinoctialem circulū secans: eōmissuras eorū obueniente hinc aquila illinc canicula. Ideo effectus utriusq; ad oēs frugiferas pertinent terras. Quoniā in iis tantum locis solis terrazq; cētra congruūt. Igit̄ hos sydes: diebus si purus atq; mitis aer genitale illū lactēq; succū trāsmisit in terras lata adolefcunt fata. Si luna qua dictū est ratione rosida frigus asperserit: admixta amari tudō: ut i lacte: puer perium necat. Modus in terris huius iniuria: quā fecit in quacūq; cōnexitate comitatus utriusq; cause. Et ideo nō pariter in toto orbe sentitur: ut nec dies. Aquilam diximus in italia exoriri ad. xiii. Kalen. ianuarij. Nec patitur ratio naturæ quicquā in satis ante eum diem spei esse certæ. Si uero interlunium incidat: oēs hybernos fructus & p̄oces ladi necesse est. Rudis fuit p̄scorum uita: atq; sine litteris. Non minus tamē ingeniosam fuisse in illis obseruationem apparebit: q̄ nunc esse rationē. Tria nāq; tꝑa fructibꝰ merchant: p̄p̄ quod instituerunt ferias: diesq; festos: rubigalia: floralia: uinalia. Rubigalia Numa constituit anno regni sui. xi. quæ nunc aguntur ad. vii. Kalen. maii. Quoniam tunc fere segetes rubigo occupat. Hoc tempus Varro determinat sole tauri partem decimā obtinente: sicut tunc ferebat ratio. Sed uera causa est q; post dies undecimti ab æquinoctio uctno: per id quadriduum: uaria genū obseruatione. in. iiii. Kalen. maii: canis occidit: sydus & per se uehemens: & cui præoccidere caniculam necesse sit. Idem itaque floralia. iiii. Kalend. eadē instituerunt urbis anno quingentesimo. sexto decimo: ex oraculis sybillæ: ut omnia bene deflorescerent. Hunc diem Varro determinat: sole tauri partem quartā decimā obtinente. Ergo si in hoc quadriduum incidit pleni lunium: fruges & omnia: quæ florebunt ladi necesse erit. Vinalia priora quæ ante hos dies sunt. ix. Kalen. Martij. degustandis uinis instituta nihil ad fructus

hil ad fructus attinent. Nec quæ adhuc diximus ad uites oleasq; quoniã eor; conceptus exortu uergilia-
rum icipit ad. vi. idus maii: ut docuimus. Aliud hoc quadriduum est: quod neq; rore fordere uelint. Exhor-
rent. n. frigidum sydus arcturi postridie occidens: & multo minus plenilunium incidere. iiii. nonas iunii te-
rum aquila exortu uesperis: decretorio die florentibus oleis uitibusq; si plenilunium cum incidat. Equidẽ
& solstitium. viii. Calen. iunii in simili casu dixerim: & canis ortum post dies a solstitio. xxiii. Sed in interlu-
nio accidente: quoniam uapore constat culpa: aciniq; præcoquantur in callum. Rursus plenilunium nocet
ad. iiii. nonas iulii cum ægypto canicula exoritur. Vel certe. xvi. Calen. augusti cum icalia. Item. iiii. Ca-
len. augusti. cum aquila occidit: usq; in. x. Calen. eiusdem. Extra has causas sunt uinalia altera quæ aguntur
ad. xiii. Calen. septēbris. Et Varro a fidicula icipiente occidere in uine determinat q; uult initium autūni eẽ.
Et hunc diem festum tempestatibus leniendis esse institutum. Nunc fidiculā occidere ad. vi. idus Augusti
seruatur. Intra hæc constat celestis sterilitas. Neq; negauerim posse eam permutari arbitrio legentiu: lo-
coq; astimantium naturas. Sed a nobis rōnem demonstratā esse satis est. Reliqua obseruatione cuiusq; lo-
coq; constabit. Alterutrum quidẽ fore in cā: hoc est plenilunium: aut interlunium nō erit dubium. Et in hoc mira-
bile admirari benignitatẽ naturæ succurrit. Iam primū hanc iniuriā oibus annis accidere non posse ppter
statos sydes; cursus. Nec nisi paucis noctibus anni. Idq; qñ futurũ sit facile nosci. Ac ne per oēs menses tẽ
merec eaz; quoq; lege diuisum: Aestate interlunia præterq; biduo secuta esse. Hyeme plenilunia. Nec nisi
si æstiuis breuissimisq; noctibus metui. Nō diebus itẽ ualere. Præterea tam facile itelligit: ut formica mini-
mum animal interlunio quiescat. Plenilunio etiã noctibus operet. Auem paratam oriente Syrio ipso die
nō apparere: donec & occidat. E diuerso uirionẽ prodire ipso solstitii die. Neutrum uero lunæ statū noxi-
um esse: nec noctibus quidẽ nisi serenis: & oĩ aura quiescẽte: quoniã neq; in nube: neq; in flatu cadunt ro-
res. Sic quoq; nō sine remedio. Sarmenta aut paleas; acruos: & euulsas hæbas fruticesq; per uineas cā-
posq; cum timebis scendito. Fumus medebit. Hic e paleis & contra nebulas auxiliat: ubi nebulæ nocet.
Quidam tres cæcos uiuos cremari iubent in arbutis: ut carbunculi nō noceant. Alii siluri carnem leui-
ter urua uento: & per totam uineam fumus dispergatur. Varro auctor est: q; si fidiculā occafu: quod est
initium autūni: uua picta consecretur inter uites minus nocere tẽpestates. Archibius ad Antiochum sy-
riae regem scripsit: Si fidiculi nouo obserata obruatur rubeta rana in media segete nō esse noxias tempesta-
tes. Opera rustica huius iterualli. Terram iterare. Vbi æstiuua regio poscat: accumulare. Germinantia ni-
si in solo luxurioso fodiẽda nō sunt. Seminaria purgari sarculo. Messẽm hordeaceã facere. Area ad mes-
sem creta preparare Catonis sententia amurca tẽperata: Virgiliũ operosius. Maiore ex parte æquant tan-
tum: & simo bubulo diluore illinunt. Id satis ad pulueris remedium uidetur.